
                                令和 4年 1月 10日 

コロナ対応に関するよくある質問 FAQ 

                               蔵王のもりこども園 

                               園長  佐竹直子 

 

 

 この度は、保護者の皆様に大変ご心配をおかけしております。また、急な PCR 検査の対

応や臨時休園についてもご理解・ご協力いただき感謝申し上げます。 

 以下に、今まで多くいただいたご質問を皆様と共有したいと存じますので、共通理解のほ

どよろしくお願いいたします。 

 

Q１：PCR 検査の対象になった園児は濃厚接触者ですか？ 

 A：保健所から「接触者です。検査の結果が出た時点で濃厚接触者になる可能性はありま

す。」と説明がありました。 

 

Q２：PCR 検査の対象児の同居家族は出勤できますか？ 

 A：職場にご確認ください。ちなみに、蔵王のもりこども園の職員は「陰性の判明が出る

まで自宅待機。ただし、集団で検査の場合はこの限りではない。」としています。 

 

Q３：今回の PCR 検査は園独自のものですか？ 

 A：陽性者判明により、保健所の指導で接触者リストを提出しました。毎日の保育の様子

でもお伝えしておりましたが、お正月遊びで異年齢交流をしていたため、出席していた

幼児クラス全員が検査対象となりました。 

 

Q４：結果はいつでますか？ 

 A：陰性の場合、１月１１日（火）午前中、保健所から園に電話連絡が入る予定です。 

     陽性の場合、１月１１日（火）午前中、保健所から直接「園に提出した緊急時連絡先

の優先順位１番目」に電話連絡が入ることになっています。ただし、１番目が職場の固

定電話の場合は、「順位の高い携帯電話か自宅」に連絡が入ります。 

 

Q５：園はいつまで休園ですか？ 

 A：おたよりでは、１１日（火）の休園をお伝えしましたが、１１日午前中の結果によっ

ては、延長も考えられます。期間に関しては、保健所と教育委員会の指示を受けること

になりますので、現時点ではお答えできません。 

 



Q６：コロナによる臨時休園でも登園できる場合とは？ 

 A：臨時休園とは、予定になかった休園です。しかし、接触者として PCR 検査対象では

ない園児で、かつ発熱や咳などの症状がなく、家庭での保育がどうしても出来ない場合

は、園の状況に応じて（園舎内の消毒や職員の状況など）勤務の実態に合わせて保育の

受け入れをします。 


